
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
  
 

NR. . 274 del 23 Ottobre 2023
 
 
 ALLEGATI: n° 1

 ORIGINALE
  
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO DELLA VARIANTE

GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO -
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

 
 
Il ventitre del mese di Ottobre dell’anno duemilaventitre, alle ore 10:00 e seguenti presso
questa sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si
sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno.

Assume la Presidenza il SINDACO ERMANNO ZACCHETTI assistito dal SEGRETARIO
GENERALE FRANCESCA SARAGÒ.

Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente
presenti e assenti:
 
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
ZACCHETTI ERMANNO SINDACO X
RESTELLI DANIELE ASSESSORE X
CARENZI GIORGIA ASSESSORE X
ERBA MARCO VICE SINDACO X
COLOMBO PAOLA
LORENA

ASSESSORE X

COMITO DEBORA ASSESSORE X
GALBIATI ALESSANDRO ASSESSORE X
LEITE ISABELLE ASSESSORE X
 
 

     

Presenti - Assenti   8 0
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto

2023 / delibera di G.C. n. 274



 
Atto di Giunta Comunale n° 274 del 23-10-2023
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Su proposta del Sindaco;

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del
Decreto Legislativo n.267/2000
 

 Con voti favorevoli  8

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

 

Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 

 Con voti favorevoli  8

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2023 / delibera di G.C. n. 274



 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO DELLA VARIANTE GENERALE
DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Su proposta del Sindaco;
 
PREMESSO che:
L’aggiornamento del Piano di Governo del Territorio di una città rappresenta un passaggio
collettivo e fondamentale nella storia della comunità che la abita.
Il progetto urbanistico sviluppato tra il 2008 e il 2010 per Cernusco sul Naviglio e contenuto nel
PGT allora approvato, ha rappresentato fino ad oggi - integrato con le due varianti parziali nel
frattempo intervenute - lo strumento con il quale si è dato seguito a quello sviluppo armonico
che per quasi un secolo ha garantito, anche perché graduale, una crescita attenta ad offrire
agli abitanti una buona qualità della vita.
Oggi siamo chiamati a rinnovare questa prospettiva, interpretando al meglio le sensibilità e le
visioni che il tempo presente ci pone di fronte. Con una certezza: come ricorda l’Agenda 2030
dell’ONU, lo sguardo verso il futuro deve tradursi sempre in obiettivi comuni di sostenibilità per
ogni persona, trasversali ad ogni ambito del nostro abitare la città e con uno sforzo perché
nessuno sia escluso da questa crescita.
A tal riguardo, considerando l’idea di territorio nel senso ampio di spazio morfologico in cui le
relazioni tra le persone si manifestano, il programma di mandato dell’attuale Amministrazione
conferma la grande importanza della qualità di quello cernuschese e della sua cura, almeno
secondo tre chiavi tra loro interconnesse: un’attenzione all’ambiente; la prossimità ad ogni
persona e la garanzia di opportunità diffuse; servizi come espressione di civiltà, condivisione e
apertura.
Il titolo “La Cernusco Prossima”, con cui si dà avvio alla revisione del Piano di Governo del
Territorio, racchiude tutte e tre queste dimensioni e tensioni, utilizzando un aggettivo –
prossimo – che ben riassume ed esprime quel “modello cernuschese” di comunità fondato su
responsabilità, concretezza, spirito democratico, valori di solidarietà e accoglienza, ampio
tessuto associativo, cooperazione, volontariato, cittadinanza attiva, impegno civile e politico.
Creare le condizioni perché questo modello possa rinnovarsi una volta di più insieme
all’evoluzione e al cambiamento della popolazione di cui è composta la nostra città rimane
obiettivo primario.
Ma “prossimo” esprime anche la volontà e l’esigenza di dare, con altrettanta concretezza,
impulso immediato ad azioni che appaiono urgenti e necessarie, non differibili, per la vivibilità
e l’abitabilità della Cernusco del futuro più vicino, base virtuosa di un futuro più in là nel tempo
che comunque deve rientrare in ogni visione e previsione.
In questo senso, la grande sfida che viene raccolta è quella della sostenibilità ambientale, che
impegna l’Amministrazione, ma in generale tutti i cittadini e una generazione intera, a
promuovere azioni concrete per la sua attuazione: consumo di suolo zero, liberazione di spazi
all’interno del tessuto urbano, operazioni di depavimentazione sono solo alcuni degli obiettivi
che il nuovo PGT intende perseguire.
La qualificazione, anche in termini di fruibilità, delle aree verdi che il precedente PGT ha
salvaguardato, la loro estensione e l’incremento delle piantumazioni, in forma sia mirata sia dif-
fusa, insieme con la cura e l’ulteriore ampliamento della rete della mobilità lenta ciclo-
pedonale, rappresentano ulteriori scenari di sviluppo per una città come la nostra che vuole

2023 / delibera di G.C. n. 274



essere interprete consapevole di questa nuova sensibilità comune.
Azioni, queste, che si accompagneranno ad una generale tensione alla rigenerazione urbana
– in particolare nel comparto produttivo e nelle aree dismesse allo sviluppo della città in un
sistema di centralità locali che riducano la distanza dalle periferie, valorizzando e consolidando
il ruolo dei differenti nuclei di servizi (sociosanitari, scolastici, sportivi, commerciali, ecc.) e dei
diversi possibili fuochi urbani (tra i quali Villa Fiorita), capaci di diffondere la qualità nelle
diverse parti della città, anche in questo caso con una visione di prossimità.
Da queste premesse, già si delinea una città tutt’altro che seduta sul suo passato, anzi,
dinamica nel suo affrontare il futuro, capace di cogliere e offrire opportunità, sempre con
responsabilità e attenzione verso l’ambiente e verso le persone.
Sono queste le suggestioni che consegniamo alla città all’inizio del percorso di aggiornamento
del PGT, nella convinzione che possano rappresentare un ambito proficuo di confronto per
immaginare e poi realizzare la nostra Cernusco sul Naviglio di domani.
Considerato inoltre che:
-                     il Comune di Cernusco sul Naviglio è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.)
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 85 del 29.10.2010 e pubblicata sul
BURL n° 19 del 11 maggio 2011, integrato con Variante n. 1 approvata con deliberazione del
Consiglio Comunale n° 89 del 19.12.2013 e pubblicata sul BURL n° 07 del 12 febbraio 2014 e
con Variante n. 2 approvata con le delibere di Consiglio Comunale n. 46 del 25/07/2022 e n.47
del 27/07/2022 e pubblicata sul BURL n° 52 del 28 dicembre 2022;
 
-                      con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 05/04/2023 è stato dato avvio al
procedimento per la redazione della variante generale agli atti del Piano di Governo del
Territorio vigente che è stato regolarmente pubblicato;
 
-                      considerato che, in esecuzione alla soprarichiamata deliberazione, sono stati aperti i
termini per la presentazione dei suggerimenti e proposte per un periodo di 120 giorni che si
sono conclusi in data 11/08/2023;
 
-                      con determina n. 676 del 31/05/2023 è stato affidato l’incarico per l’attività di
consulenza scientifico-metodologica di supporto tecnico all’elaborazione del nuovo piano di
governo del territorio e del regolamento edilizio al Politecnico di Milano - Dipartimento di
Architettura e Studi Urbani nella figura del Prof. Giuseppe Bertrando Bonfantini;
 
-                     con determina n. 728 del 09/06/2023 è stato approvato il programma di collaborazione
tra il Comune di Cernusco sul Naviglio e il Centro Studi PIM per la redazione della Variante
Generale al Piano di Governo del Territorio, Valutazione Ambientale Strategica, Regolamento
Edilizio e altri piani di settore;
 
-                      con Delibera di Giunta Comunale n 264 del 18-10-2023 è stato dato avvio al
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativa alla Variante Generale del Piano di
Governo del Territorio e del Piano Generale del Traffico Urbano che con il medesimo atto sono state
inoltre individuate l’autorità procedente per la VAS nella figura dell’arch. Alessandro Duca Dirigente
del Settore Tecnico e Innovazione e l’autorità competente nella figura dell’ ing Michele Bottino
incaricato di elevata qualificazione Servizio Edilizia Privata ed Ecologia;
 
-                      considerato di voler procedere preliminarmente alla stesura della redazione della
variante generale del Documento di Piano, del Piano dei Servizi e del Piano delle Regole,
quali atti costituenti la variante generale al Piano di Governo del Territorio (PGT) alla
definizione delle linee di indirizzo.

-                      preso atto che il Centro Studi PIM in collaborazione con il Prof. Giuseppe Bertrando
Bonfantini ha provveduto all’elaborazione del documento “linee di indirizzo” che costituisce

2023 / delibera di G.C. n. 274



parte integrante della presente deliberazione;

 

RICHIAMATI:
Il Piano Territoriale Regionale (PTR) approvato il 19 gennaio 2010 dal Consiglio Regionale
della Lombardia, con efficacia a decorrere dal 17 febbraio 2010. L'Integrazione del PTR, ai
sensi della LR n. 31/2014, è stata approvata il 19 dicembre 2018 dal Consiglio Regionale della
Lombardia, con efficacia a decorrere dal 13 marzo 2019; gli strumenti urbanistici comunali
devono adeguarsi ai contenuti e alle precisazioni del PTR integrato ai sensi della LR n. 31/
2014.

 
Il Piano Territoriale Metropolitano (PTM) della Città metropolitana di Milano approvato con
Deliberazione di Consiglio metropolitano n. 16 del 11/05/2021, efficace con la pubblicazione
dell'avviso di definitiva approvazione sul BURL – Serie Avvisi e Concorsi n.40 del 06/10/2021,
ai sensi dell'art. 17, comma 10, della LR n. 12/2005.
 
La Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del Territorio” e successive
modificazioni;
 
La Legge Regionale 28 novembre 2014, n. 31“Disposizioni per la riduzione del consumo di
suolo e per la riqualificazione del suolo degradato (entrata in vigore dal 2/12/2014) come
modificata dalla Legge regionale n.16 del 26/05/2017;
 
La Legge regionale 26 novembre 2019 - n. 18 avente ad oggetto “Misure di semplificazione e
incentivazione per la rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio
edilizio esistente. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge
per il governo del territorio) e ad altre leggi regionali”, entrata in vigore dal 14/12/2019 e le
successive leggi integrative.
 
DATO atto che il Responsabile del Procedimento riferito all'oggetto della presente
deliberazione, ai sensi degli artt. 4 e seguenti della L. 241/90 e degli art. 7 e 8 del regolamento
per il procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n° 5 del 26.02.1998, è
l'arch. Alessandro Duca, Dirigente del Settore Tecnico e Innovazione;
 
VISTO l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000;
 
 

D E L I B E R A

1) di dare atto che le premesse formino parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di approvare il documento “linee di indirizzo”, qui allegato quale parte integrante della
presente deliberazione, redatto dal Centro Studi PIM in collaborazione con il Prof. Giuseppe
Bertrando Bonfantini;

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico e Innovazione di provvedere a tutti gli
adempimenti connessi e derivanti dall'adozione del presente atto;
 
4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, il presente atto non
comporti costi per l’Ente;

2023 / delibera di G.C. n. 274



 
5) di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio

Successivamente,

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in
considerazione dell’urgenza, trattandosi di indicazioni propedeutiche finalizzate al processo di
redazione della variante generale agli atti di PGT,

 

D E L I B E R A

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

2023 / delibera di G.C. n. 274



 
 

 

 
 
PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: APPROVAZIONE DELLE LINEE
DI INDIRIZZO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO
- IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata. 
 
Lì , 23-10-2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DUCA ALESSANDRO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

2023 / delibera di G.C. n. 274



 
 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 ERMANNO ZACCHETTI  FRANCESCA SARAGÒ

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[  ] La deliberazione diventerà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2023 / delibera di G.C. n. 274



 

 

 
 
PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: APPROVAZIONE DELLE LINEE
DI INDIRIZZO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO
- IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarit tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata . 
 
L , 23-10-2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DUCA ALESSANDRO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

0 / delibera di G.C. n. 0



Comune di Cernusco sul Naviglio
Provincia di Milano

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(ai sensi artt.49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n.267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.)
 
Si dà atto che la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto APPROVAZIONE
DELLE LINEE DI INDIRIZZO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO
DEL TERRITORIO - IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE non comporta spesa a carico del
bilancio dell’Ente né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio, e si dichiara di conseguenza la non rilevanza del parere di regolarità contabile.

 
23 ottobre 2023
 

IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
GIANLUCA ROSSO

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

 

0 / delibera di G.C. n. 0



 

COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO
Provincia di Milano

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
DELIBERA DI GIUNTA N° 274 del 23-10-2023, avente ad oggetto APPROVAZIONE DELLE LINEE
DI INDIRIZZO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO -
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, pubblicata all’albo pretorio di questo ente dal 31-10-2023 al
15-11-2023 ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge
18.06.2009, n. 69.
 
 

Cernusco sul Naviglio, 31-10-2023 IL RESPONSABILE DELLE
PUBBLICAZIONI

 SARAGÒ FRANCESCA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

2023 / delibera di G.C. n. 274





Linee di indirizzo      32

CREDITS

SINDACO
con delega all’Urbanistica, Ermanno Zacchetti

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Alessandro Duca, Sara Torriani, Roberta Emisfero, Michele Bottino, Eleonora D’Errico

GRUPPO DI PROGETTAZIONE
Centro Studi PIM
Franco Sacchi [Direttore]
Dario Corvi [Capo progetto], Valentina Brambilla
Claudia Sani, Marta Zarantoniello [Consulente esterno]
Francesca Boeri [VAS]
Politecnico di Milano - Dastu
Bertrando Bonfantini [Consulente scientifco] 

Linee di indirizzo
Variante Generale al
Piano di Governo del Territorio
Comune di Cernusco sul Naviglio
OT TOBRE 2023



4

L’aggiornamento del Piano di Governo del Territorio di una 
città rappresenta un passaggio collettivo e fondamentale nella 
storia della comunità che la abita.

Il progetto urbanistico sviluppato tra il 2008 e il 2010 per 
Cernusco sul Naviglio e contenuto nel PGT allora approvato, 
ha rappresentato fno ad oggi - integrato con le due varianti 
parziali nel frattempo intervenute - lo strumento con il quale 
si è dato seguito a quello sviluppo armonico che per quasi un 
secolo ha garantito, anche perché graduale, una crescita at-
tenta ad offrire agli abitanti una buona qualità della vita.

Oggi siamo chiamati a rinnovare questa prospettiva, interpre-
tando al meglio le sensibilità e le visioni che il tempo presente 
ci pone di fronte. Con una certezza: come ricorda l’Agenda 
2030 dell’ONU, lo sguardo verso il futuro deve tradursi sem-
pre in obiettivi comuni di sostenibilità per ogni persona, 
trasversali ad ogni ambito del nostro abitare la città e con uno 
sforzo perché nessuno sia escluso da questa crescita.

A tal riguardo, considerando l’idea di territorio nel senso 
ampio di spazio morfologico in cui le relazioni tra le persone 
si manifestano, il programma di mandato dell’attuale Ammi-
nistrazione conferma la grande importanza della qualità di 
quello cernuschese e della sua cura, almeno secondo tre 
chiavi tra loro interconnesse: un’attenzione all’ambiente; la 
prossimità ad ogni persona e la garanzia di opportunità diffu-
se; servizi come espressione di civiltà, condivisione e apertura.

Il titolo “La Cernusco Prossima”, con cui si dà avvio alla 
revisione del Piano di Governo del Territorio, racchiude tutte 
e tre queste dimensioni e tensioni, utilizzando un aggettivo – 
prossimo – che ben riassume ed esprime quel “modello cer-
nuschese” di comunità fondato su responsabilità, concretezza, 
spirito democratico, valori di solidarietà e accoglienza, ampio 
tessuto associativo, cooperazione, volontariato, cittadinanza 
attiva, impegno civile e politico. Creare le condizioni perché 
questo modello possa rinnovarsi una volta di più insieme 
all’evoluzione e al cambiamento della popolazione di cui è 
composta la nostra città rimane obiettivo primario.

Ma “prossimo” esprime anche la volontà e l’esigenza di dare, 
con altrettanta concretezza, impulso immediato ad azioni che 

appaiono urgenti e necessarie, non differibili, per la vivibilità 
e l’abitabilità della Cernusco del futuro più vicino, base 
virtuosa di un futuro più in là nel tempo che comunque deve 
rientrare in ogni visione e previsione.

In questo senso, la grande sfda che viene raccolta è quella 
della sostenibilità ambientale, che impegna l’Amministrazione, 
ma in generale tutti i cittadini e una generazione intera, a 
promuovere azioni concrete per la sua attuazione: consu-
mo di suolo zero, liberazione di spazi all’interno del tessuto 
urbano, operazioni di depavimentazione sono solo alcuni degli 
obiettivi che il nuovo PGT intende perseguire.

La qualifcazione, anche in termini di fruibilità, delle aree verdi 
che il precedente PGT ha salvaguardato, la loro estensione e 
l’incremento delle piantumazioni, in forma sia mirata sia dif-
fusa, insieme con la cura e l’ulteriore ampliamento della rete 
della mobilità lenta ciclo-pedonale, rappresentano ulteriori 
scenari di sviluppo per una città come la nostra che vuole 
essere interprete consapevole di questa nuova sensibilità 
comune.

Azioni, queste, che si accompagneranno ad una generale ten-
sione alla rigenerazione urbana – in particolare nel comparto 
produttivo e nelle aree dismesse allo sviluppo della città in 
un sistema di centralità locali che riducano la distanza dal-
le periferie, valorizzando e consolidando il ruolo dei differenti 
nuclei di servizi (sociosanitari, scolastici, sportivi, commer-
ciali, ecc.) e dei diversi possibili fuochi urbani (tra i quali Villa 
Fiorita), capaci di diffondere la qualità nelle diverse parti della 
città, anche in questo caso con una visione di prossimità.

Da queste premesse, già si delinea una città tutt’altro che 
seduta sul suo passato, anzi, dinamica nel suo affrontare 
il futuro, capace di cogliere e offrire opportunità, sempre 
con responsabilità e attenzione verso l’ambiente e verso le 
persone.

Sono queste le suggestioni che consegniamo alla città all’inizio 
del percorso di aggiornamento del PGT, nella convinzione che 
possano rappresentare un ambito profcuo di confronto per 
immaginare e poi realizzare la nostra Cernusco sul Navi-
glio di domani.

Il Sindaco Ermanno Zacchetti

Nuovi scenari di sostenibilità per Cernusco sul Naviglio



Linee di indirizzo      76

!

!

!

"

"
"

"

"
" "

"

"

"

"

PIOLTELLO

SEGRATE

BRUGHERIO

RODANO

VIGNATE

MONZA

CARUGATE

BUSSERO

AGRATE BRIANZA

CAPONAGO

VIMODRONE
CASSINA DE PECCHI

COLOGNO MONZESE

SETTALA

PESSANO CON BORNAGO

CONCOREZZO

GORGONZOLA

LISCATE

PESCHIERA BORROMEO

Parco monumentale
della Martesana

Parco sovracomunale
delle Cave

Ricomposizione della
città consolidata 

Centro cittadino

Città dello sport

Gli orti di Cernusco

Città delle imprese

Parco monumentale
della Martesana

Parco sovracomunale
delle Cave

Ricomposizione della
città consolidata 

Centro cittadino

Città dello sport

Gli orti di Cernusco

Città delle imprese

1

2

3

7

3

4

5

6
<Verso Milano

>Verso Gessate

Valorizzare l’eredità, aprire a nuove sfde
Il piano vigente da cui parte la presente revisione è 
stato un piano di qualità, importante per Cernusco e 
il suo sviluppo. Ampiamente attuato, come pochi nel 
più generale panorama urbanistico recente, un suo 
fondamentale pregio è stato quello di dare al territo-
rio di Cernusco un’impronta “strutturale”, conferendo 
alla città una chiara visione spaziale, di organizzazio-
ne e forma del suo territorio.

I sette “progetti” che hanno alimentato questa vi-
sione possono rileggersi e riassumersi nell’individua-
zione di due principali fgure compositive e in quattro 
diverse parti di città che quel piano metteva a fuoco 
e di cui tematizzava ruolo e trasformazione.
Le fgure sono l’asse longitudinale organizzato intor-
no al Naviglio (Il parco storico monumentale della 
Martesana) e, a nord di questo, la corona semicirco-

lare di spazi aperti disposta intorno all’insediamento 
da ovest a est (Il parco sovracomunale delle cave; Gli 
orti di Cernusco).
Le quattro parti che il PGT ulteriormente tematizzava 
sono: il nucleo storico centrale della città (Il cen-
tro cittadino), il comparto produttivo (La città delle 
imprese), la città consolidata di nord-est (La ricom-
posizione della città consolidata), la parte urbana 
occidentale delle attrezzature sportive e associative 
(La città dello sport e delle associazioni). 
Il nuovo piano avrà un duplice approccio: da un lato 
intende valorizzare l’eredità del piano vigente; 
dall’altra apre a nuove sfde e obiettivi, in ragione 
del mutamento delle condizioni di contesto.
In tema di eredità, in sintesi e schematizzando, si 
evidenzia come siano state ampiamente attuate le 
previsioni degli ambiti di completamento, dove si 
prevedeva nuova edifcazione. Maggiori diffcoltà si 
sono invece riscontrate nei processi di trasformazio-
ne e rigenerazione della città esistente, con parti-
colare riguardo ai campi dell’adeguamento e della 
conservazione, che hanno faticato a trovare effettiva 
implementazione. In particolare, sarà necessario 
un approfondimento in merito alla città storica 
(campi della conservazione), dove sporadico è stato 
l’avvio di progetti di rigenerazione del patrimonio 
esistente, per diversi fattori che attengono a moda-
lità attuative, vincoli e incentivi, e in ragione, come 
spesso accadde, di un’eccessiva parcellizzazione delle 
proprietà. Seppure per motivi differenti, anche nei 
tessuti destinati a progetti di riqualifcazione urbana 
(campi della modifcazione) per funzioni non resi-
denziali, la trasformazione non è risultata altrettanto 
appetibile come per gli ambiti residenziali. 
Rispetto alla città pubblica e ai servizi, otto erano 
i progetti che disegnavano trasformazioni strutturali 
promosse dal Piano dei Servizi, le cui linee fonda-
mentali erano tradotte in schede normative. L’atti-
vazione di questi ambiziosi progetti era affdata alla 
stessa Amministrazione comunale che, per scarsità 
di risorse o mutati scenari di contesto, non ne ha 

promosso la realizzazione. La nuova Variante sarà 
chiamata a valutare questi progetti strategici interro-
gandosi sull’effcacia dello strumento messo a punto 
e soprattutto sulla validità e attualità di questi inter-
venti programmati ormai un decennio fa, confron-
tandosi con la loro concreta possibilità di attuazione. 
Sul fronte delle nuove sfde, il punto da cui partire è 
il mutamento dello scenario di riferimento, globale 
e locale. Il tema del consumo di suolo ha assunto 
sempre maggiore centralità, spingendo politiche e 
normative verso la rigenerazione urbana e territoria-
le. La Variante è chiamata quindi a superare la fase 
delle grandi trasformazioni urbane che hanno ca-
ratterizzato lo sviluppo di Cernusco negli ultimi anni, 
aprendo al recupero e alla rigenerazione minuta 
del patrimonio esistente, da perseguirsi anche con 
meccanismi di incentivo e penalità in relazione ai casi 
di abbandono. Il tema della rigenerazione intercetta 
anche la sempre maggiore attenzione alle proble-
matiche legate alla fragilità geologica e idrogeo-
logica del territorio e all’emergenza climatica, che 
ha portato all’introduzione di normative stringenti in 
materia, con importanti ricadute sulla pianifcazione. 
Si rende necessario, dunque, un adeguamento dello 
strumento urbanistico agli aggiornamenti normativi 
intervenuti, oltre a una semplifcazione dell’appara-
to normativo, laddove necessario, con l’obiettivo di 
rendere sempre più chiari ed effcaci i dispositivi di 
regolazione. 
Il nuovo piano si pone dunque in continuità con il 
vigente, ripartendo dalle fgure territoriali individuate, 
le carica di nuovi contenuti e aggiunge ulteriori nuovi 
temi che assumono oggi un ruolo prioritario, se-
condo una logica selettiva che riconosca le principali 
linee d’azione necessarie, per una maggiore incisività 
del piano a fronte delle condizioni nuove, ma senza 
dimenticare e, anzi, accompagnando quelle che già 
costituiscono un’eccellenza per la città (lo sport, il 
sistema commerciale, il verde urbano, ecc.), per le 
quali non si tratta di introdurre rilevanti mutamenti 
d’indirizzo, bensì di consolidarne la traiettoria.

I sette progetti del PGT 2010



Linee di indirizzo      98

Temi per il futuro
Quattro temi prioritari orientano il
disegno della Cernusco prossima.

Dare valore al territorio
pag. 19

Cernusco città sostenibile
pag. 11

Essere Cernuschesi:
un abitare di qualità

pag. 15

Parco dell’innovazione e 
rigenerazione urbana diffusa

pag. 23



Linee di indirizzo      1110

Cernusco città sostenibile

Villa Greppi
I fenomeni meteorologici estremi 
che hanno interessato anche 
Cernusco sul Naviglio negli ultimi 
anni obbligano a rifessioni di 
lungo periodo

Promuovere strategie di contrasto
ai cambiamenti climatici

Linee di indirizzo      11



12

Territorio
[Fonte: Dusaf7]

Cernusco città sostenibile
Con sempre maggior frequenza, anche Cernusco ha 
conosciuto gli effetti di eventi naturali estremi 
(nubifragi, ondate di calore, trombe d’aria, ecc.) che han-
no evidenziato alcune fragilità di un territorio metropo-
litano altamente urbanizzato. L’Amministrazione mette 
dunque al centro della sua agenda la promozione della 
sostenibilità ambientale, coniugata a forme di sosteni-
bilità sociale ed economica, e affda al Piano il compito 
di contribuire alla prevenzione dei cambiamenti 
climatici, defnendo le strategie di adattamento per il 
territorio comunale. 

Il contenimento del consumo di suolo è sicuramente 
una delle azioni imprescindibili che il PGT adotterà, non 
prevedendo ulteriori espansioni del territorio urbaniz-
zato. Parallelamente si favorirà la rinaturalizzazione 
di spazi all’interno dei tessuti costruiti, anche 
con operazioni di de-pavimentazione delle superfci 
impermeabilizzate, agendo in particolare in quei con-
testi ambientalmente degradati che necessitano di 
azioni più incisive di rigenerazione ambientale. Inoltre, 
verrà rafforzato il ruolo delle Rete Ecologica Comunale 
che verrà ridisegnata articolando un progetto di infra-

struttura verde e blu all’interno del tessuto urbano, in 
connessione con i grandi serbatoi di naturalità posti 
a corona della città, capace di generare effetti positivi 
sul microclima urbano, la qualità del paesaggio e la ge-
stione delle acque meteoriche. La nuova rete verde sarà 
anche l’occasione per individuare ambiti in cui ampliare 
la dotazione arborea, sia in forma diffusa sia attraver-
so interventi di forestazione urbana, e migliorare 
la gestione delle acque meteoriche, massimizzandone 
il riciclo e il riutilizzo, secondo i principi di invarianza 
idraulica. 

Anche gli interventi edilizi di adeguamento e ristrut-
turazione del patrimonio costruito e l’ampliamento 
dell’offerta di mobilità sostenibile contribuiranno alla 
promozione della sostenibilità ambientale. Il Piano, in-
fatti, sosterrà l’attuazione di interventi con elevati stan-
dard di sostenibilità (riduzione al minimo delle emissioni, 
effcienza energetica e fornitura di energia pulita, utilizzo 
di materiali sostenibili, riduzione dell’impatto climatico, 
neutralità carbonica, ecc..) e metterà al centro delle 
politiche di mobilità l’estensione della già ampia 
maglia di percorsi ciclo-pedonali che innerva il territorio 
cernuschese sempre più interconnessa con il territorio 
metropolitano e il sistema del trasporto pubblico locale.    

MAPPA

"

"
"

"

"
" "

"
"

"

Pioltello-Limito

Segrate

Vignate
PIOLTELLO

SEGRATE

BRUGHERIO

RODANO

VIGNATE

MONZA

CARUGATE

BUSSERO

AGRATE BRIANZA

CAPONAGO

VIMODRONE
CASSINA DE PECCHI

COLOGNO MONZESE

SETTALA

PESSANO CON BORNAGO

CONCOREZZO

GORGONZOLA

LISCATE

PESCHIERA BORROMEO

PIOLTELLO

SEGRATE

BRUGHERIO

RODANO

VIGNATE

MONZA

CARUGATE

BUSSERO

AGRATE BRIANZA

CAPONAGO

VIMODRONE
CASSINA DE PECCHI

COLOGNO MONZESE

SETTALA

PESSANO CON BORNAGO

CONCOREZZO

GORGONZOLA

LISCATE

PESCHIERA BORROMEO

"

"

"

Corridoio ecologico fluviale

M2
Cernusco sul Naviglio

M2
Villa Fiorita

Cassina De’ Pecchi

Cascina Burrona

Corridoio ecologico fluviale

M2
Cernusco sul Naviglio

M2
Villa Fiorita

Cassina De’ Pecchi

Cascina Burrona

Bosco del Fontanone

Ronco

Parco Aironi
adeguamento 
patrimonio
edilizio

depavimentazione

gestione acque
meteoriche

[Fonte: Agenzia di Bacino]

del territorio comunale
Suolo urbanizzato

2 fermate 
metropolitana M2

8 linee
di trasporto pubblico

locale su gomma

>70 km
piste ciclabili

Mobilità 
sostenibile

60%



Linee di indirizzo      1514

Essere Cernuschesi:
un abitare di qualità

Quartiere Tre Torri
Una centralità locale riconosciuta

Rafforzare le identità
per una città multicentrica

Linee di indirizzo      15



16

MAPPA

*i comuni considerati sono: Pioltello, Vignate, 
Carugate, Cologno Monzese, Vimodrone, 
Bussero, Cassina, Brugherio, Rodano

Valori medi di compravendita 
per appartamenti nuovi a Cernusco nel 2022

 

Bu
ss

er
o

Vi
gn

at
e

Go
rg

on
zo

la

Ca
ss

in
a 

De
 P

ec
ch

i

Ce
rn

us
co

M
el

zo

+23,5% dal 2018

*i comuni considerati sono: Pioltello, Vignate, Carugate, 
Cologno, Vimodrone, Bussero, Cassina, Brugherio, Rodano

       Valori immobiliariPopolazione 

Famiglie 
in locazione

Crescita popolazione

Giovani 25/34 anni

[Fonte: Borsa immobiliare Camera di commercio 
di Milano]

[Fonte: Ufficio anagrafe Cernusco sul Naviglio]

34.969 abitanti

+ 29,7% dal 2002
11,2% media dei comuni contermini*

-25,5% dal 2002
-32,3% media dei comuni contermini*

   

 
 

 

Popolazione per classi d'età 

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

 16.000

 18.000

0-4 5 - 14 15 - 24 25 - 34 35 - 64 65 - 84 + 85

2002 2022

media provinciale

Cernusco sul Naviglio 

 20.000

 22.000

 24.000

 26.000

 28.000

 30.000

 32.000

 34.000

 36.000

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Andamento della popolazione (2002/2022) 

 
 

 

 -
 500

 1.000
 1.500
 2.000
 2.500
 3.000
 3.500
 4.000

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

3.500,00

4.000,00

Media 2012 Media 2018 Media 2021 Media 2022

Andamento dei prezzi di compravendita di immobili 
residenziali (2012/2022)

Valori medi di compravendita (2022)
Confronto con i comuni contermini 

Appartamenti nuovi / Classe energetica A - B

Appartamenti recenti, ristrutturati, epoca e di pregio

Appartamenti vecchi (impianti obsoleti) o da ristrutturare12%

80,9%

*i comuni considerati sono: Pioltello, Vignate, 
Carugate, Cologno Monzese, Vimodrone, 
Bussero, Cassina, Brugherio, Rodano

Valori medi di compravendita 
per appartamenti nuovi a Cernusco nel 2022

 

Bu
ss

er
o

Vi
gn

at
e

Go
rg

on
zo

la

Ca
ss

in
a 

De
 P

ec
ch

i

Ce
rn

us
co

M
el

zo

+23,5% dal 2018

*i comuni considerati sono: Pioltello, Vignate, Carugate, 
Cologno, Vimodrone, Bussero, Cassina, Brugherio, Rodano

       Valori immobiliariPopolazione 

Famiglie 
in locazione

Crescita popolazione

Giovani 25/34 anni

[Fonte: Borsa immobiliare Camera di commercio 
di Milano]

[Fonte: Ufficio anagrafe Cernusco sul Naviglio]

34.969 abitanti

+ 29,7% dal 2002
11,2% media dei comuni contermini*

-25,5% dal 2002
-32,3% media dei comuni contermini*

   

 
 

 

Popolazione per classi d'età 

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

 16.000

 18.000

0-4 5 - 14 15 - 24 25 - 34 35 - 64 65 - 84 + 85

2002 2022

media provinciale

Cernusco sul Naviglio 

 20.000

 22.000

 24.000

 26.000

 28.000

 30.000

 32.000

 34.000

 36.000

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Andamento della popolazione (2002/2022) 

 
 

 

 -
 500

 1.000
 1.500
 2.000
 2.500
 3.000
 3.500
 4.000

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

3.500,00

4.000,00

Media 2012 Media 2018 Media 2021 Media 2022

Andamento dei prezzi di compravendita di immobili 
residenziali (2012/2022)

Valori medi di compravendita (2022)
Confronto con i comuni contermini 

Appartamenti nuovi / Classe energetica A - B

Appartamenti recenti, ristrutturati, epoca e di pregio

Appartamenti vecchi (impianti obsoleti) o da ristrutturare12%

80,9%

*i comuni considerati sono: Pioltello, Vignate, 
Carugate, Cologno Monzese, Vimodrone, 
Bussero, Cassina, Brugherio, Rodano

Valori medi di compravendita 
per appartamenti nuovi a Cernusco nel 2022

 

Bu
ss

er
o

Vi
gn

at
e

Go
rg

on
zo

la

Ca
ss

in
a 

De
 P

ec
ch

i

Ce
rn

us
co

M
el

zo

+23,5% dal 2018

*i comuni considerati sono: Pioltello, Vignate, Carugate, 
Cologno, Vimodrone, Bussero, Cassina, Brugherio, Rodano

       Valori immobiliariPopolazione 

Famiglie 
in locazione

Crescita popolazione

Giovani 25/34 anni

[Fonte: Borsa immobiliare Camera di commercio 
di Milano]

[Fonte: Ufficio anagrafe Cernusco sul Naviglio]

34.969 abitanti

+ 29,7% dal 2002
11,2% media dei comuni contermini*

-25,5% dal 2002
-32,3% media dei comuni contermini*

   

 
 

 

Popolazione per classi d'età 

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

 16.000

 18.000

0-4 5 - 14 15 - 24 25 - 34 35 - 64 65 - 84 + 85

2002 2022

media provinciale

Cernusco sul Naviglio 

 20.000

 22.000

 24.000

 26.000

 28.000

 30.000

 32.000

 34.000

 36.000

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Andamento della popolazione (2002/2022) 

 
 

 

 -
 500

 1.000
 1.500
 2.000
 2.500
 3.000
 3.500
 4.000

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

3.500,00

4.000,00

Media 2012 Media 2018 Media 2021 Media 2022

Andamento dei prezzi di compravendita di immobili 
residenziali (2012/2022)

Valori medi di compravendita (2022)
Confronto con i comuni contermini 

Appartamenti nuovi / Classe energetica A - B

Appartamenti recenti, ristrutturati, epoca e di pregio

Appartamenti vecchi (impianti obsoleti) o da ristrutturare12%

80,9%

Valori
immobiliari

Popolazione
[Fonte: Uffcio anagrafe 
Cernusco sul Naviglio]

Pioltello-Limito

Segrate

Vignate

"

"
"

"

"
" "

"
"

"

"

"

Polo scolastico 

ITSOS Marie Curie

IC Levi Montalcini

Chiesa 
San Giuseppe

Vi
a 

Fi
re

nz
e

Vi
a V

er
di

IC Margherita Hack

Martesana

Centro sportivo

Centro sportivo
Centro sportivo

Don Gnocchi

Molinetto Country Club

Istituto Aurora Bachelet
Ospedale 

Uboldo

PIOLTELLO

SEGRATE

BRUGHERIO

RODANO

VIGNATE

MONZA

CARUGATE

BUSSERO

AGRATE BRIANZA

CAPONAGO

VIMODRONE
CASSINA DE PECCHI

COLOGNO MONZESE

SETTALA

PESSANO CON BORNAGO

CONCOREZZO

GORGONZOLA

LISCATE

PESCHIERA BORROMEO

"

"

istituti/poli scolastici

area commerciale

centro sportivo

Centro storico

Villa Fiorita
Don Carlo 
della Torre

Buonarroti

3 Torri

Goldoni

Ronco

*i comuni considerati sono: Pioltello, Vignate, 
Carugate, Cologno Monzese, Vimodrone, 
Bussero, Cassina, Brugherio, Rodano

Valori medi di compravendita 
per appartamenti nuovi a Cernusco nel 2022

 

Bu
ss

er
o

Vi
gn

at
e

Go
rg

on
zo

la

Ca
ss

in
a 

De
 P

ec
ch

i

Ce
rn

us
co

M
el

zo

+23,5% dal 2018

*i comuni considerati sono: Pioltello, Vignate, Carugate, 
Cologno, Vimodrone, Bussero, Cassina, Brugherio, Rodano

       Valori immobiliariPopolazione 

Famiglie 
in locazione

Crescita popolazione

Giovani 25/34 anni

[Fonte: Borsa immobiliare Camera di commercio 
di Milano]

[Fonte: Ufficio anagrafe Cernusco sul Naviglio]

34.969 abitanti

+ 29,7% dal 2002
11,2% media dei comuni contermini*

-25,5% dal 2002
-32,3% media dei comuni contermini*

   

 
 

 

Popolazione per classi d'età 

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

 16.000

 18.000

0-4 5 - 14 15 - 24 25 - 34 35 - 64 65 - 84 + 85

2002 2022

media provinciale

Cernusco sul Naviglio 

 20.000

 22.000

 24.000

 26.000

 28.000

 30.000

 32.000

 34.000

 36.000

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Andamento della popolazione (2002/2022) 

 
 

 

 -
 500

 1.000
 1.500
 2.000
 2.500
 3.000
 3.500
 4.000

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

3.500,00

4.000,00

Media 2012 Media 2018 Media 2021 Media 2022

Andamento dei prezzi di compravendita di immobili 
residenziali (2012/2022)

Valori medi di compravendita (2022)
Confronto con i comuni contermini 

Appartamenti nuovi / Classe energetica A - B

Appartamenti recenti, ristrutturati, epoca e di pregio

Appartamenti vecchi (impianti obsoleti) o da ristrutturare12%

80,9%

*i comuni considerati sono: 
Pioltello, Vignate, Carugate, Cologno, Vimodrone, 
Bussero, Cassina, Brugherio, Rodano

Un abitare di qualità a Cernusco
Cernusco non è tanto una città “di quartieri”: semmai vi si 
riconoscono centralità locali – esistenti e potenziali – che 
si sviluppano intorno a nuclei di servizi. Dal loro rafforza-
mento e coerente sviluppo dipendono le possibilità di un di-
segno policentrico o, meglio, di una diffusione del welfare 
urbano, di spazi vitali e di opportunità di nuova socialità, che 
costituiscono obiettivi espliciti e rispondenti alla tradizione e 
vocazione di Cernusco come “città prossima”. 

Oltre al centro storico e all’asta della Martesana, si ricono-
scono diverse centralità locali: quella di via Don Milani si 
è sviluppata a sud della metropolitana intorno a un nucleo 
di servizi composto dal plesso scolastico, dalla chiesa e da 
piazza Ghezzi; a ovest il sistema dei plessi scolastici e del 
centro sportivo comunale di via Buonarroti defniscono 
un’altra polarità; mentre a est la vita collettiva si dispiega 
intorno al sistema del campo sportivo, della parrocchia 
e della scuola dell’infanzia, ulteriormente rafforzato dalla 
recente realizzazione del nuovo plesso scolastico di via 
Goldoni. Intorno a queste centralità si è sviluppato sto-
ricamente un ricco tessuto associativo che anima la 
vita collettiva cernuschese, costruisce la rete di relazioni a 
sostegno del welfare cittadino e supporta l’Amministrazio-
ne nella gestione diretta dei servizi. 

Tuttavia, dal riconoscimento di queste centralità scaturisce 
un’immagine della città che mette in evidenza alcuni squi-

libri. Il lavoro sulle centralità sarà dunque rivolto innan-
zitutto al riconoscimento e al rafforzamento di questi 
luoghi, che si dovranno sempre più connotare, pur nella 
loro articolazione, per le vocazioni, opportunità, caratte-
rizzazioni specifche che li contraddistinguono. Parallela-
mente, la Variante sarà chiamata a ridurre gli squilibri 
esistenti creando nuovi spazi di socialità, supportati da 
funzioni di interesse collettivo, in quegli ambiti oggi meno 
riconoscibili.

La presenza diffusa di servizi, anche di rilevanza sovraco-
munale, e una buona qualità del patrimonio residenziale 
hanno fatto di Cernusco una città dall’elevata vivibilità. 
Condizione che alimenta un mercato immobiliare con valo-
ri medi di compravendita decisamente superiori rispetto al 
contesto territoriale rendendo non semplice l’accesso alla 
casa, in particolare alla popolazione più giovane. Inoltre, 
la rigenerazione del comparto produttivo di Villa Fiorita, 
che produrrà una verosimile domanda di alloggi per nuovi 
dipendenti, anche in una prospettiva di temporaneità, e 
la vicinanza con Milano e le sue università aprono scenari 
per la sperimentazione di politiche abitative nuove, 
anche diverse dalla mera offerta di edilizia convenziona-
ta. Il Piano è chiamato quindi a defnire una strategia di 
agevolazione all’accesso alla casa, promuovendo diverse 
tipologie abitative a valore calmierato per dare risposta 
alle nuove istanze, in linea con la vocazione sociale conna-
turata in Cernusco.



Linee di indirizzo      1918

Dare valore al territorio

Via alla Battiloca
esempio di ex vicinale ad uso 
agricolo ora asse di fruizione
per le aree rinaturalizzate del 
PLIS Est delle Cave

Implementare la corona
del tempo libero e dell’agricoltura

Linee di indirizzo      19



20

PLIS
Parco Agricolo

 Nord Est

PLIS
Parco Est 
delle Cave

PLIS
Parco delle 

Cascine

PARCO 
AGRICOLO 

SUD

Parco Media 
Valle del Lambro

Parco della
 Martesana

PIOLTELLO

SEGRATE

BRUGHERIO

VIGNATE

CARUGATE

BUSSERO

VIMODRONE

CASSINA DE PECCHI

CERNUSCO SUL NAVIGLIO

COLOGNO MONZESE

PESSANO 
CON BORNAGO

GORGONZOLA

Dare valore al territorio
Il futuro della grande corona di spazi aperti intorno 
a Cernusco costituisce un secondo grande tema che 
richiede di essere sviluppato nel nuovo Piano. Se da 
una parte il Piano vigente ha preservato questi spazi, 
anche grazie all’istituzione del PLIS Est delle Cave 
che ne ha tutelato l’integrità, la sfda è oggi quella di 
renderli maggiormente fruibili, individuando un nuo-
vo equilibrio tra tempo libero e produzione agricola. 
La corona verde si compone di spazi anche molto 
diversi tra loro. A ovest si combinano una varietà 
di elementi (campi coltivati, anche di proprietà 
comunale, orti, aree boscate, cascine, flari, percorsi 
ciclopedonali, laghetti di cava, ecc.) che disegnano 
un ambiente di elevata qualità caratterizzato dalla 
coesistenza di più usi integrati tra loro. La parte est, 
invece, appare meno diversifcata e si confgura come 
un grande comparto produttivo agricolo composto 
quasi esclusivamente di terreni coltivati, orti, serre e 
centri equestri. 

La sfda, quindi, è duplice. Da un lato, occorrerà ope-
rare una caratterizzazione e articolazione degli spazi 
aperti individuando quelle aree dove migliorare la 
fruibilità attraverso nuovi percorsi ciclopedonali e 
l’insediamento di nuove attrezzature di servizio o il 
potenziamento di quelle esistenti, consolidando lo 
sviluppo “reticolare” della maglia ciclopedona-
le esistente e le connessioni tra corona esterna 
e il tessuto urbano. In questo quadro l’asta della 
Martesana gioca un duplice ruolo di connessione 
alla scala locale tra gli spazi aperti ad est e quelli ad 
ovest attraverso il nucleo urbanizzato e di apertura al 
territorio metropolitano, grazie al percorso ciclabile di 
rilevanza regionale che ne affanca il corso. 
Dall’altro lato, sarà necessario approfondire le pro-
spettive future dello spazio agricolo cernuschese e 
le possibilità evolutive delle attività relative al settore 
economico “primario”, anche aprendo alle relazioni 
con i comuni contermini e ragionando alla scala 
metropolitana.

MAPPA

del territorio comunale

40%
Parco Est delle Cave
23%   (304 ha)

Aree agricole o naturali

"

"
"

"

"
" "

"
"

"

Cava Gaggiolo

Parco Blu Aironi

Sistema di
cascine e aziende
agricole

Parco 
dei Germani

Golf club

Ronco

Sistema di
cascine e aziende
agricole

PLIS delle Cascine

Parco Agricolo
Nord Est

PLIS EST delle Cave

Parco Agricolo Sud

Cava Gaggiolo

Golf club

Bosco del
Fontanone

Ronco

Parco Increa

Parco Aironi

M2
Cernusco sul Naviglio

M2
Villa Fiorita

Cassina De’ Pecchi

Cascina Burrona

Parco 
dei Germani

Martesana

M2
Cernusco sul Naviglio

M2
Villa Fiorita

Cassina De’ Pecchi

Cascina Burrona

Pioltello-Limito

Segrate

Vignate
PIOLTELLO

SEGRATE

BRUGHERIO

RODANO

VIGNATE

MONZA

CARUGATE

BUSSERO

AGRATE BRIANZA

CAPONAGO

VIMODRONE
CASSINA DE PECCHI

COLOGNO MONZESE

SETTALA

PESSANO CON BORNAGO

CONCOREZZO

GORGONZOLA

LISCATE

PESCHIERA BORROMEO

PIOLTELLO

SEGRATE

BRUGHERIO

RODANO

VIGNATE

MONZA

CARUGATE

BUSSERO

AGRATE BRIANZA

CAPONAGO

VIMODRONE
CASSINA DE PECCHI

COLOGNO MONZESE

SETTALA

PESSANO CON BORNAGO

CONCOREZZO

GORGONZOLA

LISCATE

PESCHIERA BORROMEO

connessioni di fruizione
sostenibile
cascine e aziende 
agricole

area verde

Il territorio 
agricolo

[Fonte: Dusaf7]

del territorio comunale



Linee di indirizzo      2322

Parco dell’innovazione e 
rigenerazione urbana diffusa 

Villa Fiorita
una delle aree con le maggiori
potenzialità di riqualifcazione

Villa Fiorita: campo di 
sperimentazione e opportunità

Linee di indirizzo      23



24

Parco dell’innovazione e 
rigenerazione urbana diffusa
A sud della Martesana, anche oltre l’asse della Pada-
na Superiore, si sviluppano gli spazi della produzione 
di Cernusco. Si tratta di spazi caratterizzati da un’alta 
accessibilità, garantita dalla fermata di Villa Fiorita della 
metropolitana M2, nodo di connessione e interscambio 
tra Cernusco, Milano e il sistema della Martesana, e dal 
nuovo asse tangenziale di collegamento tra la Padana 
Superiore e la nuova Cassanese. Condizioni che hanno 
storicamente attratto sul territorio importanti realtà d’im-
presa e che fanno del comparto produttivo cernuschese 
un luogo di riferimento alla scala metropolitana. Ma sono 
anche ambiti che necessitano di un forte ripensamento in 
termini di rifunzionalizzazione e riqualifcazione, in parti-
colare di alcuni spazi pubblici nelle vicinanze della stazio-
ne metropolitana, con l’attivazione di azioni fnalizzate a 
garantire una maggiore qualità urbana e ambientale e di 
ricucitura dei tessuti urbani. 

Questo ambito diventa il campo di sperimentazione, so-
prattutto nella sua parte orientale, di un grande progetto 
di qualifcazione e rigenerazione che ricomprende tutto 
il comparto produttivo. L’ambizione è quello di farne un 
Parco dell’innovazione e della rigenerazione urbana, 
grazie anche all’innesco del nuovo insediamento produtti-
vo innovativo in un’area oggi dismessa e l’attivazione delle 
opportunità trasformative di Villa Fiorita e di Ex-Gar-
zanti. Un Parco dell’innovazione in stretto dialogo con 
il Parco della Martesana e dei Germani che rinnova i 
legami con la città esistente a nord del naviglio e dove la 
parola “parco” segna la tensione per la qualità ambientale 
e per una vivibilità nuova degli spazi della produzione.

È qui che potranno sperimentarsi misure innovative di 
rigenerazione dell’urbano (compresa la de-pavimentazione 
delle superfci impermeabilizzate), e loro restituzione a 
migliori prestazioni ambientali e di ricerca di nuovi mix ed 
equilibri tra attività, che possano fare della parte produtti-
va di Cernusco un ambiente vivibile di qualità.

Servizi alla persona

+9,1% dal 2012

-1%
dal 2012

Alloggio e
ristorazione

Costruzioni

-10,7% dal 2012

+57,2% dal 2012

Manifattura

Trasporto e 
magazzinaggio

Trasporto e 
magazzinaggio

+24,8% dal 2012

Servizi alle
imprese

-15,3% dal 2012

  

Servizi
alla persona

-10,6% dal 2012

-8,5% dal 2012

+25,5% dal 2012

+17,6% dal 2012

-9,6% dal 2012

-9,7% dal 2012

+13,4% dal 2012

Alloggio e
ristorazione

Manifattura

Costruzioni

Commercio

Servizi
alle imprese

Commercio

+32,3% dal 2012
15%

31%

7%

7%

4%

4%

32%

8%

22%

3%

17%
7%

4%
39%

Servizi alla persona

+9,1% dal 2012

-1%
dal 2012

Alloggio e
ristorazione

Costruzioni

-10,7% dal 2012

+57,2% dal 2012

Manifattura

Trasporto e 
magazzinaggio

Trasporto e 
magazzinaggio

+24,8% dal 2012

Servizi alle
imprese

-15,3% dal 2012

  

Servizi
alla persona

-10,6% dal 2012

-8,5% dal 2012

+25,5% dal 2012

+17,6% dal 2012

-9,6% dal 2012

-9,7% dal 2012

+13,4% dal 2012

Alloggio e
ristorazione

Manifattura

Costruzioni

Commercio

Servizi
alle imprese

Commercio

+32,3% dal 2012
15%

31%

7%

7%

4%

4%

32%

8%

22%

3%

17%
7%

4%
39%

Unità locali, 2020
[variazione 2012/2020] 

Attività
economiche

[Fonte: ASIA-ISTAT]

Addetti unità locali, 2020
[variazione 2012/2020] 

"

"

"

PIOLTELLO

SEGRATE

BRUGHERIO

RODANO

VIGNATE

MONZA

CARUGATE

BUSSERO

AGRATE BRIANZA

CAPONAGO

VIMODRONE
CASSINA DE PECCHI

COLOGNO MONZESE

SETTALA

CONCOREZZO

GORGONZOLA

LISCATE

PESCHIERA BORROMEO

PESSANO 
CON BORNAGO

PIOLTELLO

SEGRATE

BRUGHERIO

RODANO

VIGNATE

MONZA

CARUGATE

BUSSERO

AGRATE BRIANZA

CAPONAGO

VIMODRONE
CASSINA DE PECCHI

COLOGNO MONZESE

SETTALA

PESSANO 
CON BORNAGO

CONCOREZZO

GORGONZOLA

LISCATE

PESCHIERA BORROMEO

Villa Fiorita

Via Verdi

Ex Garzanti

Parco 
dei Germani

Martesana

M2
Cernusco sul Naviglio

M2
Villa Fiorita

Cassina De’ Pecchi

Cascina Burrona

Centro Tessile Milano

Villa Fiorita

Via Verdi

Centro storico

Pioltello

Carugate

Ex Garzanti

Centro Tessile Milano

Parco 
dei Germani

Martesana

M2
Cernusco sul Naviglio

A51

Padana Superiore

Cassanese

A4

M2
Villa Fiorita

Cassina De’ Pecchi

Cascina Burrona

Pioltello-Limito

Segrate

Vignate

piccola/media 
distribuzione

area industriale

grande distribuzione

polo innovazione



Linee di indirizzo      2726

Cronoprogramma della variante del PGT

FASE C0NOSCITIVA E 
DI INDIRIZZ0

FASE   PROGETTUALE ITER DI APPROVAZIONE

VAS

PGT
Avvio del

procedimento

il documento
che stai

consultando

Linee di
indirizzo

Quadro
conoscitivo

Deposito
bozza PGT Adozione Approvazione

Deposito
Rapporto ambientale
sintesi non tecnica

II conferenza VAS Parere Motivato
Dichiarazione di sintesi

Rapporto ambientale
Sintesi non tecnica

parere motivato
Dichiarazione di sintesi

Redazione degli 
elaborati progettuali 

del Piano

Raccolta dei pareri
degli enti e delle 

parti sociali

Raccolta delle osservazioni
e dei pareri degli enti,

controdeduzioni e adeguamento

45 giorni
150 giorni

Linee di indirizzo      2726

I conferenza VAS
Rapporto ambientale

preliminare

Analisi istanze,
questionario e valutazione

contributi pervenuti

Tavoli di lavoro tematici
e incontri pubblici

PROCESSO DI 
PARTECIPAZIONE




